IMPUESTO DE RENTA 
PERSONAS JURÍDICAS 

Y 
PERSONAS NATURALES

REQUISITOS QUE SE DEBEN CUMPLIR CON 
RELACIÓN AL AÑO GRAVABLE  2017 
PERSONAS NATURALES
ART.  19 LEY 1819/16  - ART. 594-3 E.T.

 El patrimonio bruto en el último día del año gravable 2017 exceda cuatro mil quinientas
(4.500) UVT ($ 133.889.000).

 Ingresos brutos superiores a mil cuatrocientas (1.400) UVT ($ 44.603.000)
 Consumos mediante tarjeta crédito en el año gravable superiores a mil cuatrocientas (1.400)

UVT ($ 44.603.000)

Valor UVT para el año 2017 $ 31.859 según Resolución 000071 de Noviembre 21 de 2016

REQUISITOS QUE SE DEBEN CUMPLIR CON 
RELACIÓN AL AÑO GRAVABLE  2017
PERSONAS NATURALES 
ART.  19 LEY 1819/16  - ART. 594-3 E.T.

 Valor total de compras y consumos en el año gravable superiores a mil cuatrocientas (1.400)
UVT ($ 44.603.000).

 El valor total acumulado de consignaciones bancarias, depósitos o inversiones
 Financieras exceden los mil cuatrocientas (1.400) UVT ($ 44.603.000)

Para el año 2017, según el artículo 167 de la ley 1819 de 2016 (reforma tributaria), las
personas que declaran Monotributo no están obligadas a declarar Impuesto sobre la Renta.

RENTA PERSONAS NATURALES AÑO GRAVABLE  2017  
ART.

[...]

Aportes obligatorios en pensiones art. 55

Aportes obligatorios en salud art. 56 - Ingresos NCRNGO Aportes obligatorios en salud art. 56

=  Renta Laboral 

Renta Laboral x 40% = Límite de sustracción 

por Deducciones + Rentas Exentas. En todo 

caso no puede exceder cinco mil cuarenta 

(5.040) UVT (en 2017= $160.569.360)

- Deducciones 

Intereses de vivienda Art. 387, Pagos de 

salud hasta 16 UVT Art. 387, Hasta el 10% 

del ingreso b. por dependientes limitado a 

32 UVT

- Rentas Exentas
Aportes voluntarios Art. 126-1 , Depósitos 

en cuentas AFC Art.